
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2126-1-2017

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI  5 dicembre 2016 .

      Approvazione dell’indicatore di riparto su base regionale 
delle risorse fi nalizzate agli interventi di mitigazione del ri-
schio idrogeologico.    

     IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, che disciplina 

l’attività del Governo e l’ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei ministri; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, che 
disciplina l’ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59, e in particolare l’art. 7, comma 4, secondo cui 
per lo svolgimento di particolari compiti per il raggiun-
gimento di risultati determinati o per la realizzazione di 
specifi ci programmi, il Presidente istituisce, con proprio 
decreto, apposite strutture di missione; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 27 maggio 2014, istitutivo della Struttura di missione 
contro il dissesto idrogeologico e per lo sviluppo delle 
infrastrutture idriche, di seguito Struttura di missione; 

 Visto l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, 
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 11 agosto 2014, 
n. 116, concernente, tra l’altro, misure straordinarie per 
accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli in-
terventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nel territorio nazionale; 

 Visto in particolare il comma 11 del citato art. 10 del 
decreto-legge n. 91 del 2014, il quale prevede che con de-
creto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 
del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, di concerto, per quanto di competenza, con il Mini-
stro delle infrastrutture e dei trasporti sono tra l’altro defi -
niti i criteri e le modalità di attribuzione delle risorse de-
stinate agli interventi in materia di mitigazione del rischio 
idrogeologico e che a tal fi ne la Presidenza del Consiglio 
dei ministri può avvalersi di apposita Struttura di missione; 

 Visto l’art. 7, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito, con modifi cazioni, dalla legge 11 no-
vembre 2014, n. 164, concernente, tra l’altro, norme di 
accelerazione degli interventi per la mitigazione del ri-
schio idrogeologico; 

 Visto in particolare il comma 9 del citato art. 7 del de-
creto-legge n. 133 del 2014, che prevede che la Struttura 
di missione operi di concerto con il Ministero dell’am-
biente e della tutela del territorio e del mare nelle attività 
pianifi catorie, istruttorie e di ripartizione delle risorse fi -
nanziarie fi nalizzate alla realizzazione degli interventi per 
la mitigazione del dissesto idrogeologico; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 28 maggio 2015, recante criteri e modalità di assegna-
zione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, com-
ma 11, del decreto-legge n. 91 del 2014; 

 Visto in particolare il punto 4.2. dell’allegato al citato 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 mag-
gio 2015, che, nell’ambito della procedura di valutazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
per i quali è richiesto un fi nanziamento, prevede che la 

seconda fase dell’istruttoria abbia ad oggetto la classifi -
cazione, in ordine di priorità, delle sole proposte di fi nan-
ziamento ritenute ammissibili e che tale classifi cazione 
avvenga su base regionale; 

 Ritenuto pertanto necessario, ai fi ni della predisposi-
zione del Piano nazionale di mitigazione e contrasto al 
rischio idrogeologico 2015-2023, di procedere all’indivi-
duazione di un ulteriore criterio di attribuzione delle ri-
sorse fi nalizzate a interventi per la mitigazione del rischio 
idrogeologico, attraverso la defi nizione di un indicatore 
per la distribuzione su base regionale, tale da consentire 
la ripartizione delle risorse disponibili in considerazione 
della superfi cie territoriale e della popolazione residente 
di ciascuna regione, con l’aggiunta di un indicatore sin-
tetico di rischio, calcolato sulla base di quattro indicatori, 
relativi rispettivamente al rischio frane, alluvioni, erosio-
ne costiera e valanghe; 

 Vista la nota prot. n. 0000743 del 12 settembre 2016 
con cui la Struttura di missione, di concerto con il Mini-
stero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
ha trasmesso alla Conferenza Stato-regioni la proposta di 
indicatore di distribuzione su base regionale delle risorse, 
defi nito alla luce delle elaborazioni e dei dati a tal fi ne 
forniti dall’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA); 

 Visto il parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-
regioni nella seduta del 29 settembre 2016 (repertorio 
n. 184/CSR del 29 settembre 2016); 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri in data 23 aprile 2015, con il quale al Sottosegretario 
di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, prof. 
Claudio De Vincenti, è stata delegata la fi rma di decre-
ti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del 
Consiglio dei ministri; 

 Sulla proposta del Ministro dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del m are; 

  Decreta:    
  Art. 1.

     1. Ai sensi dell’art. 10, comma 11, del decreto-legge 
24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modifi cazioni, dal-
la legge 11 agosto 2014, n. 116, è approvato il documento 
allegato, recante la determinazione dell’indicatore di ri-
parto su base regionale delle risorse fi nalizzate agli inter-
venti di mitigazione del rischio idrogeologico. 

 2. L’allegato di cui al comma precedente costituisce 
parte integrante del presente decreto. 

 Il presente decreto sarà inviato agli organi di control-
lo per gli adempimenti di competenza e pubblicato nella 
  Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 5 dicembre 2016 
  p. Il Presidente

del Consiglio dei ministri
Il Sottosegretario di Stato

     DE VINCENTI   
  Il Ministro dell’ambiente e
della tutela del territorio e 

del mare
    GALLETTI    

  Registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 2017, n. 100 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2126-1-2017

 ALLEGATO    

  

Cl
as

se
 v

al
or

i 
In

di
ca

to
re

Pe
so

0<
=x

<2
5%

0,
9

25
<=

x<
75

%
0,

95

75
<=

x<
12

5%
1

12
5<

=x
<1

75
%

1,
05

17
5<

=x
<2

25
%

1,
1

x>
=2

25
%

1,
15

Ar
ea

 R
eg

io
ne

70
%

Po
po

la
zio

ne
 

re
sid

en
te

 
(IS

TA
T 

20
11

)
30

%
Co

st
e 

ba
ss

e

Te
rr

ito
rio

 
m

on
ta

no
 a

 
qu

ot
a 

> 
80

0 
m

 s.
l.m

. (a
)

I fr
an

e
I al

lu
vi

on
i

km
2

%
n.

 a
b.

%
km

km
2

n.
 a

b.
%

 p
op

. a
 

ris
ch

io
 su

 p
op

. 
to

t. 
re

gi
on

al
e

%
 su

 to
t. 

re
gi

on
al

e 
/ 

%
 It

al
ia

33
%

n.
 a

b.
%

 p
op

. a
 ri

sc
hi

o 
su

 p
op

. t
ot

. 
re

gi
on

al
e

%
 su

 to
t. 

re
gi

on
al

e 
/ %

 
Ita

lia
60

%

1
Pi

em
on

te
25

.3
87

8,
4%

4.
36

3.
91

6
7,

3%
0

8.
99

3
78

.5
09

1,
8%

85
,7

%
1,

00
22

0.
40

7
5,

1%
50

,7
%

0,
95

2
Va

lle
 D

'A
os

ta
3.

26
1

1,
1%

12
6.

80
6

0,
2%

0
3.

08
9

15
.3

30
12

,1
%

57
5,

9%
1,

15
12

.7
02

10
,0

%
10

0,
5%

1,
00

3
Lo

m
ba

rd
ia

23
.8

63
7,

9%
9.

70
4.

15
1

16
,3

%
0

6.
74

9
46

.3
23

0,
5%

22
,7

%
0,

90
28

0.
43

4
2,

9%
29

,0
%

0,
95

Bo
lza

no
7.

39
8

2,
4%

50
4.

64
3

0,
8%

0
6.

78
9

2.
63

4
0,

5%
24

,9
%

0,
90

10
.2

12
2,

0%
20

,3
%

0,
90

Tr
en

to
6.

20
7

2,
1%

52
4.

83
2

0,
9%

0
4.

94
6

14
.9

85
2,

9%
13

6,
0%

1,
05

4.
32

8
0,

8%
8,

3%
0,

90

5
Ve

ne
to

18
.4

07
6,

1%
4.

85
7.

21
0

8,
2%

15
2,

3
4.

04
3

6.
67

9
0,

1%
6,

6%
0,

90
45

3.
26

7
9,

3%
93

,6
%

1,
00

6
Fr

iu
li 

Ve
ne

zia
 G

iu
lia

7.
86

2
2,

6%
1.

21
8.

98
5

2,
1%

69
,7

2.
46

5
4.

39
8

0,
4%

17
,2

%
0,

90
85

.5
61

7,
0%

70
,4

%
0,

95

7
Li

gu
ria

5.
41

6
1,

8%
1.

57
0.

69
4

2,
6%

12
0,

8
1.

14
9

93
.4

05
5,

9%
28

3,
3%

1,
15

25
3.

37
8

16
,1

%
16

1,
9%

1,
05

8
Em

ili
a-

Ro
m

ag
na

22
.4

52
7,

4%
4.

34
2.

13
5

7,
3%

15
0,

5
2.

54
7

91
.9

36
2,

1%
10

0,
9%

1,
00

2.
75

9.
96

2
63

,6
%

63
7,

8%
1,

15

9
To

sc
an

a
22

.9
87

7,
6%

3.
67

2.
20

2
6,

2%
27

5,
4

2.
27

2
13

4.
73

1
3,

7%
17

4,
8%

1,
05

95
1.

42
2

25
,9

%
26

0,
0%

1,
15

10
U

m
br

ia
8.

46
4

2,
8%

88
4.

26
8

1,
5%

0
1.

21
6

4.
22

9
0,

5%
22

,8
%

0,
90

56
.0

51
6,

3%
63

,6
%

0,
95

11
M

ar
ch

e
9.

40
1

3,
1%

1.
54

1.
31

9
2,

6%
13

8,
2

1.
15

5
30

.1
69

2,
0%

93
,2

%
1,

00
52

.4
84

3,
4%

34
,2

%
0,

95

12
La

zio
17

.2
32

5,
7%

5.
50

2.
88

6
9,

3%
26

1,
9

2.
67

3
79

.2
93

1,
4%

68
,6

%
0,

95
12

3.
68

5
2,

2%
22

,6
%

0,
90

13
Ab

ru
zz

o
10

.8
32

3,
6%

1.
30

7.
30

9
2,

2%
11

0,
7

5.
03

5
76

.1
21

5,
8%

27
7,

4%
1,

15
88

.6
74

6,
8%

68
,1

%
0,

95

14
M

ol
ise

4.
46

1
1,

5%
31

3.
66

0
0,

5%
32

,0
96

3
19

.8
66

6,
3%

30
1,

7%
1,

15
4.

33
0

1,
4%

13
,9

%
0,

90

15
Ca

m
pa

ni
a

13
.6

71
4,

5%
5.

76
6.

81
0

9,
7%

21
4,

5
2.

10
4

30
2.

58
1

5,
2%

24
9,

9%
1,

15
24

1.
70

9
4,

2%
42

,1
%

0,
95

16
Pu

gl
ia

19
.5

41
6,

5%
4.

05
2.

56
6

6,
8%

66
1,

5
22

8
47

.2
56

1,
2%

55
,5

%
0,

95
11

9.
03

4
2,

9%
29

,5
%

0,
95

17
Ba

sil
ic

at
a

10
.0

73
3,

3%
57

8.
03

6
1,

0%
39

,8
2.

57
8

33
.9

74
5,

9%
28

0,
0%

1,
15

3.
64

0
0,

6%
6,

3%
0,

90

18
Ca

la
br

ia
15

.2
22

5,
0%

1.
95

9.
05

0
3,

3%
61

4,
0

3.
96

4
87

.5
43

4,
5%

21
2,

9%
1,

10
77

.2
51

3,
9%

39
,6

%
0,

95

19
Si

ci
lia

25
.8

32
8,

6%
5.

00
2.

90
4

8,
4%

10
85

,1
3.

16
7

52
.8

96
1,

1%
50

,4
%

0,
95

27
.8

94
0,

6%
5,

6%
0,

90

20
Sa

rd
eg

na
24

.1
00

8,
0%

1.
63

9.
36

2
2,

8%
78

8,
0

1.
72

7
24

.8
21

1,
5%

72
,1

%
0,

95
96

.4
98

5,
9%

59
,1

%
0,

95

To
ta

le
 It

al
ia

30
2.

07
0

10
0,

0%
59

.4
33

.7
44

10
0,

0%
4.

71
5

67
.8

51
1.

24
7.

67
9

2,
1%

10
0,

0%
5.

92
2.

92
2

10
,0

%
10

0,
0%

(a
) C

al
co

la
to

 d
a 

IS
PR

A 
su

 D
EM

 2
0×

20
 m

(b
) R

ap
po

rt
o 

te
cn

ic
o 

IS
PR

A 
(R

T/
SU

O
-IS

T 
02

3/
20

16
) A

re
e 

a 
pe

ric
ol

os
ità

 d
a 

fr
an

a 
- P

AI
 e

 p
op

ol
az

io
ne

 a
 ri

sc
hi

o 
in

 It
al

ia
. I

l d
oc

um
en

to
 c

os
tit

ui
sc

e 
un

 a
gg

io
rn

am
en

to
 d

el
 R

ap
po

rt
o 

IS
PR

A 
su

l D
iss

es
to

 id
ro

ge
ol

og
ic

o 
in

 It
al

ia
: p

er
ic

ol
os

ità
 e

 in
di

ca
to

ri 
di

 ri
sc

hi
o 

(2
33

/2
01

5)

(c
) R

ap
po

rt
o 

IS
PR

A 
su

l D
iss

es
to

 id
ro

ge
ol

og
ic

o 
in

 It
al

ia
: p

er
ic

ol
os

ità
 e

 in
di

ca
to

ri 
di

 ri
sc

hi
o 

(2
33

/2
01

5)
 

ht
tp

:/
/w

w
w

.is
pr

am
bi

en
te

.g
ov

.it
/it

/p
ub

bl
ic

az
io

ni
/r

ap
po

rt
i/d

iss
es

to
-id

ro
ge

ol
og

ic
o-

in
-it

al
ia

-p
er

ic
ol

os
ita

-e
-in

di
ca

to
ri-

di
-r

isc
hi

o-
ra

pp
or

to
-2

01
5

(d
) R

ap
po

rt
o 

te
cn

ic
o 

IS
PR

A 
(R

T/
SU

O
-IS

T 
02

4/
20

16
) I

nd
ic

at
or

e 
su

lle
 v

al
an

gh
e 

in
 It

al
ia

. I
 si

ti 
va

la
ng

hi
vi

 so
no

 st
at

i i
nd

iv
id

ua
ti 

su
lla

 b
as

e 
de

lla
 m

et
od

ol
og

ia
 ri

po
rt

at
a 

ne
l P

ar
. 2

.2
.

I SP
=7

0%
*S

up
er

fic
ie

 R
eg

io
ne

 +
 3

0%
*P

op
ol

az
io

ne
 re

si
de

nt
e

I ri
sc

hi
o =

 6
0%

*I
Al

lu
vi

on
i +

 3
3%

*I
Fr

an
e 

+ 
6%

*I
Er

os
io

ne
_c

os
tie

ra
 +

 1
%

*I
va

la
ng

he

CO
D 

RE
G

Re
gi

on
e

Po
po

la
zio

ne
 a

 ri
sc

hi
o 

re
sid

en
te

 in
 a

re
e 

a 
pe

ric
ol

os
ità

 d
a 

fr
an

a 
P3

+P
4 

(b
)

Po
po

la
zio

ne
 a

 ri
sc

hi
o 

re
sid

en
te

 in
 a

re
e 

a 
pe

ric
ol

os
ità

 id
ra

ul
ic

a 
P2

 (c
)

In
di

ca
to

re
 ri

sc
hi

o 
Fr

an
e

In
di

ca
to

ri 
di

 ri
sc

hi
o 

Al
lu

vi
on

i

 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2126-1-2017

 

I er
os

io
ne

I v
al

an
gh

e

km

%
 c

os
te

 in
 

er
os

io
ne

 su
 to

t. 
re

gi
on

al
e 

co
st

e 
ba

ss
e

%
 su

 to
t. 

re
gi

on
al

e 
/ %

 It
al

ia
6%

n

De
ns

ità
 d

i s
iti

 
va

la
ng

hi
vi

 su
 

te
rr

ito
rio

 
m

on
ta

no
 

n/
10

0
km

2 

De
ns

ità
 si

ti 
re

gi
on

al
e 

/ 
de

ns
ità

 si
ti 

Ita
lia

1%

0
-

-
0,

90
2.

12
2

23
,6

0
67

,4
%

0,
95

8,
1%

0,
00

%
8,

1%
0,

96
4

7,
79

%
7,

60
10

%

0
-

-
0,

90
2.

15
9

69
,8

9
19

9,
7%

1,
10

0,
8%

0,
50

%
1,

3%
1,

04
5

1,
38

%
1,

34
48

%

0
-

-
0,

90
4.

50
3

66
,7

2
19

0,
7%

1,
10

10
,4

%
0,

00
%

10
,4

%
0,

93
2

9,
72

%
9,

48
25

%

0
-

-
0,

90
2.

22
4

32
,7

6
93

,6
%

1,
00

2,
0%

0,
25

%
2,

2%
0,

90
1

2,
00

%
1,

95
07

%

0
-

-
0,

90
2.

92
5

59
,1

4
16

9,
0%

1,
05

1,
7%

0,
25

%
2,

0%
0,

95
1

1,
86

%
1,

81
23

%

38
,6

25
,3

%
13

3,
4%

1,
05

4.
57

4
11

3,
12

32
3,

3%
1,

15
6,

7%
0,

00
%

6,
7%

0,
97

2
6,

53
%

6,
36

70
%

6,
2

8,
8%

46
,5

%
0,

95
3.

94
1

15
9,

90
45

7,
0%

1,
15

2,
4%

0,
50

%
2,

9%
0,

93
6

2,
75

%
2,

68
09

%

11
,1

9,
2%

48
,6

%
0,

95
98

8,
53

24
,4

%
0,

90
2,

0%
0,

50
%

2,
5%

1,
07

6
2,

74
%

2,
67

36
%

20
,2

13
,5

%
70

,9
%

0,
95

16
1

6,
32

18
,1

%
0,

90
7,

4%
0,

00
%

7,
4%

1,
08

6
8,

03
%

7,
83

52
%

54
,5

19
,8

%
10

4,
2%

1,
00

15
0,

66
1,

9%
0,

90
7,

2%
0,

00
%

7,
2%

1,
10

6
7,

94
%

7,
74

47
%

0
-

-
0,

90
23

1,
89

5,
4%

0,
90

2,
4%

0,
50

%
2,

9%
0,

93
0

2,
70

%
2,

63
84

%

48
,0

34
,7

%
18

2,
9%

1,
10

37
1

32
,1

3
91

,8
%

1,
00

3,
0%

0,
50

%
3,

5%
0,

97
6

3,
37

%
3,

29
15

%

54
,7

20
,9

%
11

0,
2%

1,
00

11
4

4,
27

12
,2

%
0,

90
6,

8%
0,

00
%

6,
8%

0,
92

3
6,

25
%

6,
09

41
%

24
,7

22
,4

%
11

7,
9%

1,
00

46
8

9,
29

26
,6

%
0,

95
3,

2%
0,

50
%

3,
7%

1,
01

9
3,

74
%

3,
64

86
%

12
,2

38
,2

%
20

1,
1%

1,
10

25
2,

60
7,

4%
0,

90
1,

2%
0,

50
%

1,
7%

0,
99

5
1,

68
%

1,
64

17
%

37
,8

17
,6

%
92

,8
%

1,
00

2
0,

10
0,

3%
0,

90
6,

1%
0,

00
%

6,
1%

1,
01

9
6,

19
%

6,
04

06
%

64
,8

9,
8%

51
,6

%
0,

95
0

0,
00

0,
0%

0,
90

6,
6%

0,
00

%
6,

6%
0,

95
0

6,
24

%
6,

08
99

%

16
,0

40
,2

%
21

1,
7%

1,
10

6
0,

23
0,

7%
0,

90
2,

6%
0,

50
%

3,
1%

0,
99

5
3,

11
%

3,
03

32
%

19
0,

3
31

,0
%

16
3,

4%
1,

05
5

0,
13

0,
4%

0,
90

4,
5%

0,
00

%
4,

5%
1,

00
5

4,
54

%
4,

42
84

%

23
5,

6
21

,7
%

11
4,

4%
1,

00
5

0,
16

0,
5%

0,
90

8,
5%

0,
00

%
8,

5%
0,

92
3

7,
85

%
7,

66
07

%

79
,8

10
,1

%
53

,4
%

0,
95

0
0,

00
0,

0%
0,

90
6,

4%
0,

00
%

6,
4%

0,
95

0
6,

09
%

5,
94

02
%

89
5

19
,0
%

10
0,

0%
23

.7
41

34
,9
9

10
0,

0%
10

0,
0%

10
4,

5%
10

2,
50

%
10

0,
00

00
%

(I S
P +

 I r
ie

qu
ili

br
io

)*
I ri

sc
hi

o

no
rm

al
iz

za
to

I SP
I ri

eq
ui

lib
rio

I SP
 +

 I r
ie

qu
ili

br
io

I ri
sc

hi
o

(I S
P +

 I r
ie

qu
ili

br
io

)*
I ri

sc
hi

o

Er
os

io
ne

 c
os

te
 b

as
se

 n
el

 p
er

io
do

 2
00

0-
20

07
 (c

)

In
di

ca
to

re
 V

al
an

gh
e

In
di

ca
to

re
 E

ro
si

on
e 

co
st

ie
ra

Si
ti 

va
la

ng
hi

vi
 (d

)

  17A00455


